Reunião ordinária n.º 10/2021, de 04.05.2021  Página 1 de 4

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

04.05.2021 – 10:00

Reunião N.º 10/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 195/2021 – Contrato Programa Rali

Terras D´Aboboreira 2021 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 5288/2021/04/16).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 196/2021 – Contrato de Cooperação

com as Juntas de Freguesia – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

– (Registo n.º 3094/2021/04/26).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 197/2021 – Concurso para

Atribuição de nove Habitações Sociais em Regime de Arrendamento Apoiado

do Município de Amarante – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda

Fonseca – (Registo n.º 3197/2021/04/28).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 198/2021 – Apoio Excecional a

Clubes – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

3209/2021/04/28).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 199/2021 – Medidas de apoio à

economia local – COVID 19 – Rendas e remunerações comerciais –

Prorrogação da medida até 31 de outubro de 2021 – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 3265/2021/04/29).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 200/2021 – Atribuição de apoio à

Marânus – Associação Divulgadora da Vida e Obra de Teixeira de Pascoaes –

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1,

al. o) do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro,

estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

04.05.2021.

29.04.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 10/2021, de 04.05.2021  Página 2 de 4

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

18696/2019/07/29).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 201/2021 – 3.ª Alteração da 1.ª

Revisão do Plano Diretor Municipal de Amarante – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Batista – (Registo n.º 3267/2021/04/29).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 202/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 3049/2021/04/23).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 203/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 3176/2021/04/27).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 204/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação

– (Registo n.º 3010/2021/04/22).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 205/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação

– (Registo n.º 3031/2021/04/22).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 206/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação

– (Registo n.º 3153/2021/04/27).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 207/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 2829/2021/04/15).

14. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 208/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 2897/2021/04/19).

15. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 209/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 3020/2021/04/22).

16. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 210/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 3043/2021/04/22).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 211/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 3125/2021/04/26).

18. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 212/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 3115/2021/04/26).

19. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 213/2021 – Aquisição de Apólice de

Seguros – Aprovação da minuta do contrato retificada, referente aos lotes 1 e 2 –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

720/2021/02/03).

20. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 214/2021 – Aquisição de Serviços de

direção geral, direção de produção, curadoria artística, coordenação de

Reunião ordinária n.º 10/2021, de 04.05.2021  Página 3 de 4

cinema, coordenação do programa educativo, coordenação técnica,

coordenação de produção, produtores executivos e assistentes produção e

ainda todos os meios técnicos para o MIMO Festival Amarante 2020 e 2021 –

Reclamação da Minuta do Contrato – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara e Pedido de Prorrogação de prazo – (Registo n.º

1563/2020/02/27).

21. EMPREITADAS – Deliberação n.º 215/2021 – Requalificação da Avenida

Alexandre Herculano para Implementação de Modos Suaves – Homologação do

auto de recomeço da empreitada – (Registo n.º 3100/2021/04/26).

22. EMPREITADAS – Deliberação n.º 216/2021 – Pavimentação a cubos de granito em

vários locais do Concelho – Fase II – Lote 2 – Pavimentação da Rua de Silvares

– Fregim, Pavimentação da Rua de S. Jorge – Fregim e Conclusão da

Pavimentação da Calçada da Corredoura – Freixo de Baixo – Aprovação do Plano

de Segurança e Saúde – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 7759/2021/04/14).

23. EMPREITADAS – Deliberação n.º 217/2021 – Pavimentação a cubos de granito em

vários locais do Concelho – Fase II – Lote 8 – Pavimentação da Rua das

Margens – Real (Vila Meã) – Aprovação do Plano de Segurança e Saúde – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

7767/2021/04/14).

24. EMPREITADAS – Deliberação n.º 218/2021 – Centro BTT de Aboadela – Amarante

– Prorrogação do prazo para apresentação de propostas – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 2404/2021/04/01).

25. EMPREITADAS – Deliberação n.º 219/2021 – Elevador Público de São Gonçalo –

Prorrogação do prazo para apresentação de propostas – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 2386/2021/04/01).

26. EMPREITADAS – Deliberação n.º 220/2021 – Adaptação de Edifícios Escolares

para Instalações de Apoio aos Desportos de Natureza – Aprovação das peças

base do procedimento e autorização da abertura de procedimento tendente à

contratação da empreitada de obra pública – (Registo n.º 3236/2021/04/28).

27. TRÂNSITO – Deliberação n.º 221/2021 – Alteração temporária ao Regulamento

de Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: José Diogo Bento Lopes –

Ocupação de um lugar de estacionamento – Café Bem Estar – (Registo n.º

1433/2021/01/21).

Reunião ordinária n.º 10/2021, de 04.05.2021  Página 4 de 4

28. TRÂNSITO – Deliberação n.º 222/2021 – Alteração temporária ao Regulamento

de Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Júlio Paulo Silva, Unipessoal,

Lda. – Ocupação de dois lugares de estacionamento – Restaurante DNA – (Registo n.º

2273/2021/02/03).

29. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 223/2021 – Pedido de isenção do

pagamento de taxas – Requerente: Clube Taekwondo Amarante – (Registo n.º

9008/2021/04/29).

30. URBANISMO – Deliberação n.º 224/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento de taxas – Requerente: Cercimarante – Cooperativa para a Educação e

Reabilitação de Crianças Inadaptadas Local: Rua de Guimarães – União das Freguesias

de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 48/2021 URB–EXP.

31. URBANISMO – Deliberação n.º 225/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento de taxas – Requerente: Jorge Brandão Gonçalves, Unipessoal, Lda. –

Local: Rua 5 de Outubro – União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão – Proc. n.º 6/2021 OP–OVP.

32. URBANISMO – Deliberação n.º 226/2021 – Licença de publicidade – Requerente:

LedPower Unipessoal, Lda. – Proc. n.º 2/2021 LE–PUB.

///xxx///